
 

1 | P a g i n a  
 

 
 

UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO 
(PROVINCIA DI PARMA) 

Sede legale: BORGO VAL  DI TARO - 43043 (PR) - piazza 11 Febbraio, 7 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CUC 
 

N. 9 DEL 28-05-2024 
 

 
OGGETTO 

 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DI LAVORI 
DI NUOVE OPERE SUL VERSANTE A MONTE E A VALLE DELLA 
STRADA CABOARA/AROLA IN COMUNE DI COMPIANO .CUP 
G27H23000460001 CIG B1A9C97EF1 - RETTIFICA PUBBLICAZIONE 
ELABORATI PROGETTUALI. 

 

 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CUC 
 

ING. ALBERTO GEDDA 
 

 
 
 
  



 

2 | P a g i n a  
 

 
UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO 

(Provincia di Parma) 
 

Determinazione n. 9 in data 28-05-2024 
 

SERVIZIO CUC 
 

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE  

VISTI 

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); l’art. 
41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;  

la Determina Dirigenziale n.14 del 28-12-2023  relativa al conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa della "Stazione Unica Appaltante” fino al 31 dicembre   2024. 

VISTI ALTRESI’ il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

PREMESSO 

Che, con delibera di G.C.n. N. 20 del 10-04-2024  con la quale si è proceduto all’approvazione del 
progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto e determinato il valore complessivo dell’appalto  in € 
198.275,00 IVA esclusa ; 

CONSIDERATO 

che in data 12-04- 2024 prot. n. 1688 il Comune di Compiano  ha completato la trasmissione alla 
Stazione Unica Appaltante dell’Unione Valli Taro Ceno  della documentazione del  progetto dei 
lavori di nuove opere sul versante a monte e a valle della strada Caboara /Arola; 
 
che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nell’Arch. Silvia Dondi  titolare di 
Elevata Qualificazione  dell’ufficio tecnico del Comune di Compiano ; 
 
che si ricorrerà ad una procedura aperta ai sensi art. 71 del d.lgs. 31 marzo  2023 n. 36 (di seguito 
Codice) con criterio con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del 
Codice.; 
 
Che il Consiglio di stato ha ammesso (da ultimo Sez. V, 07/09/2023, n. 8198), per il principio di 
favor partecipationis, l’ammissibilità del soccorso istruttorio per l’omesso tempestivo versamento 
del contributo unificato all’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici costituendo il pagamento di 
detto contributo esclusivamente un elemento della documentazione amministrativa;  
 
che tale orientamento è altresì confermato dal nuovo Bando tipo ANAC 1/2023.  
 
PRESO atto della determina n. 115 del 28-05-2024 inviata dal Comune di Compiano e volta, a 
seguito  del riscontro di un errore materiale nel computo metrico (che non cambia l’importo dei 
lavori ma alcuni voci di costo e quantità) ,  a rettificare i precedenti elaborati progettuali che 
saranno ripubblicati sulla piattaforma SATER; 
 
CONSIDERATO che, in data 15/05/2018 è stata sottoscritta la convenzione per l’istituzione della 
Stazione Unica Appaltante dell’Unione Valli Taro e Ceno  per l’espletamento e la gestione delle 
gare in materia di lavori pubblici e acquisizione di beni e servizi di competenza; 

VISTO l’art. 192 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che risulta pertanto necessario 
approvare gli atti di gara per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 17 co.1 del D.Lgs. 36/2023. 



 

3 | P a g i n a  
 

 
DETERMINA 

 
- di RETTIFICARE gli elaborati progettuali relativi  ai  lavori di nuove opere sul versante a 

monte e a valle della strada Caboara /Arola,  pubblicati sulla piattaforma SATER mediante 
una procedura aperta ai sensi art. 71 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito Codice) con 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del del D.Lgs n. 36/2023, a 
seguito del riscontro di un errore materiale nel computo metrico (che non cambia l’importo 
dei lavori ma alcuni voci di costo e quantità) ; 
 
di dare atto che l’importo a base di gara, rimane invariato , ed è stimato Euro 198.275,00 
di cui euro 5.775,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. L’importo a base di 
gara è pari ad euro 192.500,00 e comprende i costi della manodopera che la stazione 
appaltante ha stimato pari ad euro 53.291,20. L’importo  soggetto a ribasso a norma 
dell’art. 41 comma 14 del codice è pari ad euro 139.208,80. Gli importi si intendono al 
netto dell’IVA, se applicabile, come da seguente prospetto 
 

  

Importi in euro 
n. 

categ. 

Descrizione delle 
categorie 

Classifica 

Qualif. 
obbl. Lavori 

«1» 
(L) 

oneri 
sicurezza del 
PSC «2» 
(OS)  

Totale «T = 1 + 
2» (L + OS) 

Inci 
denza 

% 

1 OG3 
Strade, autostrade 
ponti ecc I 

 
SI € 117.247,18 € 3.470,20 € 120.717,38 60,09

% 

2 OS12
- B 

Barriere e protezioni 
stradali  

 
 
I 

 
 

SI € 59.201,80 €  1.775,81 € 60.977,61 

 
30,75
% 

3 OG13 Opere di ingegneria 
naturalistica 

 
I SI € 16.051,02 €    528,99 € 16.580,01 9,16

% 

   
TOTALE 

  

€ 192.500,00 € 5.775,00 € 198.275,00 100
% 

 
 

- di prendere atto che i costi della manodopera stimati in euro 53.291,20 a norma dell’art. 41 
c. 14 del codice , non sono soggetti a ribasso ma resta ferma la possibilità per l’operatore 
economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo deriva da una più efficiente 
organizzazione aziendale  
 

- di dare atto che l’espletamento e la gestione della gara è di competenza della Stazione Unica 
Appaltante dell’Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno ; 
 

- di dare atto che la Stazione Appaltante si avvale del documento DGUE elettronico conforme alle 
specifiche tecniche Agid e predisposto sulla piattaforma SATER, che consente la compilazione del 
documento direttamente a Sistema da parte degli Operatori Economici; 
 

- di dare atto che eventuali carenze nel contenuto dell’istanza e del DGUE saranno sopperite con il 
ricorso al soccorso istruttorio, stante le difficoltà operative connesse alla prima applicazione del 
DGUE elettronico sulla piattaforma certificata;  
 



 

4 | P a g i n a  
 

- di aderire altresì, come precisato in premessa, al più recente orientamento giurisprudenziale che 
riconosce l’ammissibilità del soccorso istruttorio per l’omesso tempestivo versamento del contributo 
unificato all’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici; 
 

- di dare atto che l’opera è finanziata con OCDCP n. 940  del 31-10-2022 ; 
 

- di dare atto che la gara si svolgerà in modalità esclusivamente telematica sulla piattaforma 
del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) certifictta Agid – 
Agenzia per l’Italia Digitale, interoperabile con la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) 
di ANAC nell’ambito del nuovo ecosistema nazinale di e- procurement ,  accessibile dal sito 
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-altri-enti-
aperti 
 

- di dare atto che tutte le informazioni e comunicazioni relative alla procedura di gara avverranno a 
mezzo del sistema SATER  

 

- di dare atto che tutti i documenti di gara sono disponibili sul sito 
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-altri-enti-
aperti 

 

- di dare atto che il Responsabile della procedura di gara è il sottoscritto, titolare di Elevata 
Qualificazione  dell’ufficio Stazione Unica Appaltante; 

 
- di dare atto che per il  sottoscritto, non sussistono le condizioni di conflitto di interesse di cui 

all’art. 16 , D.lgs 36/2023 e Legge 190/2012 in relazione alla presente procedura. 

 
 
 IL RESPONSABILE 

CUC 
ING. ALBERTO GEDDA 

 
 

 
  

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-altri-enti-aperti
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-altri-enti-aperti
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-altri-enti-aperti
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-altri-enti-aperti


 

5 | P a g i n a  
 

  
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto addetto alla pubblicazione dell'Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno, visti gli atti 
d’ufficio,  attesta che la presente determinazione: 
 

 è stata affissa all’Albo Pretorio al N. 130 per 15 giorni consecutivi a partire dal 28-05-2024 
e vi rimarrà fino al 12-06-2024. 

 è stata comunicata ai componenti dell’organo esecutivo 
 la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno 28-05-2024. 

 
 
Borgo Val di Taro, 28-05-2024 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

Ing. Alberto Gedda 
 
 

 
 


